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TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 50, november 2025. 

I dette nyhedsbrev vil vi fortælle om foreningens igangværende økologiske landbrugsprojekt og et 
monitoreringsbesøg i september-oktober, Medlemsmødet den 22. oktober og behovet for sponsorer på 
Naurey Golden Soils Secondary School specielt til en af pigerne i FORM 1.  

Men først lidt om den politiske situation i Tanzania. 
Den 29. oktober blev der afholdt præsidentvalg i Tanzania, og den nuværende præsident Mama Samia 
Suluhu var reelt den eneste kandidat. Oppositionens kandidater er enten fængslede eller er blevet erklæret 
for ikke-valgbare. Allerede før stemmeoptællingen på valgdagen var afsluttet, blev internettet lukket ned 
samtidig med, at der udbrød demonstrationer i alle større byer inklusiv i Arusha. Efterfølgende blev 
lufthavnene lukkede, ligesom skoler, virksomheder og offentlige institutioner holdt lukkede. En af vores 
samarbejdspartnere har fortalt, at også mange små butikker rundt omkring i Arusha er blevet brændt ned. 
Der meldes om flere hundrede dræbte i landet. 
Igennem flere år har der blandt oppositionens folk været store frustrationer over udviklingen i landet og 
Mama Samias åbenlyse autokratiske tendenser. Demokratiet synes at være sat under et stort pres. Vores 
samarbejdspartnere er alle glade for, at situationen nu er tilbage til det normale, men udtrykker samtidig 
bekymring for, hvad fremtiden vil bringe. Tanzanierne er som regel et langmodigt og venligt folk, og vi ser 
normalt ikke sådanne uroligheder. 
Tre af vores medlemmer måtte desværre aflyse deres planlagte tur til Tanzania, idet Udenrigsministeriet 
frarådede al indrejse til landet. 
 
Økologisk og klimatilpasset landbrugsprojekt 
To medlemmer fra bestyrelsen, Per og Helle, var sammen med den danske landbrugskonsulent, Flemming 
Iskov, som skulle monitorere projektet, i Tanzania i september-oktober.  
Kort om projektet: Projektet er finansieret af CISU og løber over to år. I alt 60 familier med børn deltager i 
projektet. Der er anlagt fire demonstrationsmarker, hvortil der til hver mark er knyttet 15 familier. Som en 
del af projektet er der etableret kunstvandingsanlæg, og blandt meget andet undervist i fremstilling af 
organisk gødning og organiske pesticider. 
Sammen med den lokale projektkoordinator og den lokale landbrugskonsulent besøgte vi flere af de 
farmere, som er med i projektet, og vi deltog i en studietur til et større organisk projekt drevet af en enkelt 
familie i Tengeru. Vi deltog i møder med farmerne og i møder med projektets styregruppe, 
projektkoordinatoren, landbrugskonsulenten og kassereren. 
Uforbeholdent kan vi konstatere, at projektet er en stor succes. Der var nogle startvanskeligheder, som 
f.eks. frafald, idet der opstod rygter om, at deltagerne skulle have været betalt for at deltage, men at 
pengene i stedet var gået til projektkoordinatoren og landbrugskonsulenten. Heldigvis blev der taget fat på 
disse misforståelser straks, og der er nu stor glæde og begejstring hos deltagerne for at have været så 
heldige at være en del af projektet. Flere af deltagerne fortæller, at de bl.a. har fået økonomisk overskud til 
at betale school fee til deres børns skolegang, købe grise og køer. 
I det kommende år skal der arbejdes på, at deltagernes samarbejde på demonstrationsmarkerne udvides til 
at være et læringsrum, hvor der udvikles en fælles viden, så farmerne efter projektets ophør, vil være i 
stand til at hjælpe hinanden og fortsat udvikle på indsatsen. Samarbejdet på demonstrationsmarkerne skal 
også være stedet for planlægning af distribuering af produkterne til hoteller og restauranter. Trods disse 
udviklingsområder er der al mulig grund til at tro, at projektet er bæredygtigt, at de fleste af farmerne vil 
fortsætte med at dyrke økologisk efter afslutningen af projektet. 
Næste monitoreringsbesøg bliver i februar (marts) 2026. 
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Medlemsmøde 22. oktober. 
Bestyrelsen havde inviteret medlemmerne til et møde, hvor formålet var at give plads til de af jer, som 
gerne vil inddrages i projekter store som små specielt i Tanzania. Ti medlemmer deltog sammen med en fra 
bestyrelsen (desværre var tre bestyrelsesmedlemmer blevet syge og måtte melde afbud.) Der kom mange 
gode forslag fra de fremmødte, og bestyrelsen vil arbejde videre med de forskellige forslag og involvere 
medlemmerne, når det er relevant ift. de fremførte ønsker. 
 
Sponsorat til Alice. 
Under vores ophold i Tanzania, blev vi gjort opmærksomme på Alice og de store problemer, hun står i. 
Alice er elev på Naurey Golden Soils Secondary School i FORM 1. Hun er faglig og social en dygtig pige. Hun 
er flittig og meget vellidt på skolen både af lærerne og kammeraterne. Familien er langt fra velhavende, 
idet begge forældre lever af at have en lille bod på markedet. Moderen har det store ønske, at hendes 
døtre skal have en god skolegang, så de kan få en uddannelse. I dette skoleår har moderen betalt for skolen 
ud af det lille overskud, hun har haft fra sin bod. Desværre vil faderen ikke bidrage, idet hans holdning til 
piger er, at uddannelse er spildt på dem. Den samme holdning har også pigernes farfar. Moderen kan ikke 
blive ved med at finde penge til Alices skolegang og beder derfor nu om hjælp. 
En løsning på problemet kunne være, at Alice fortsatte skolegangen på en af de offentlige secondary 
schools, men desværre er det ikke muligt for det kommende skoleår, idet Alice i givet fald skulle have været 
skrevet op i oktober, altså hun ”kom for sent.” Hvis vi derfor ikke finder en sponsor til Alice, vil hun skulle gå 
derhjemme uden skolegang i hele 2026. En meget ulykkelig historie.  
Bestyrelsen håber, at det er muligt at finde en alternativt to sponsorer til Alice. Prisen er ca. 462 USD (ca. 
3.000 kr.,) idet der kun er tale om skolepenge. 

 

Venlige hilsner 
Bestyrelsen TES Skolen i Afrika 
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